consito, sinistra autem collum iugo sylvis abietinis obtecto constat. Mons Dent de Vaulion, vico l'Abbaye in parte vallis inferiore sito abrupte impendens, latam et minacem pyramidem, adspectu pictorio insignem efficit. Urba, s. brevis canalis, amoeno ponticulo subiectus, lacum superiorem cum minori lac Brenet dicto coniungit. Hic lacus inferior, formae subrotundae, ambitu vix unam leucam metitur. Ad extremitatem imam eius colles satis ardui sese extollunt, nec aquis ullum exitum permittunt, ut ista vallis haud minus inferne quam superne penitus clausa sit. Verum rupes calcareae, quibus solum eius constat, stratis verticalibus compositae sunt, per quorum rimas aquae lacustres sub terram dilabuntur. Haecce ostia ab incolis infundibula nominantur. Prope vicum le Sentier in ipsa ripa, haud procul a lacu eiusmodi infundibulum sese aperit, et ibi molendinum exstructum est, cuius molae aqua lacustri, per canalem huc ducta, infra soli superficiem aguntur. Praecipua autem infundibula, longe maiora, ad ium finem lacus minoris, boream versus, inter viam lacui adiacentem et parietem rupium sita sunt; ibi etiam aquae molas aliquot (les moulins de Bonport) agunt. Ista lacuum effluvia non tantum Urbae fonti ad M. Cerei (mont de Cire) radicem supra Vallorbes scaturienti, sed, ut omnino probabile videtur, perinde nonnullis aliis nostrae planitiae rivis aquas suppeditant. Praeter illos duos maiores lacus, vallis tertiam lacunam (le lac Tar), ut perhibent, profundissimam prope pagum le Lieu sitam sylvisque cinctam possidet. Per annum lapsum arena terraque rupium subterranearum fissuras paulatim obturare incooperant, ut lacus magis magisque crescentes ripis suis totique regioni futuram submersionem minari viderentur. Sed anno 1817 infundibula, quorum ope aquae via subterranea sese subtrahunt, tam felici eventu dilatata fuerunt, ut ab eo tempore lacus non tantum nullum amplius incrementum nacti sint, sed etiam circum circa partem sui

pristini alvei deseruerint. Hinc ortae sunt novae ripae, lapidibus, arena, argillaque constantes, et lacus quasi cingulo albido, satis quidem inamoeno, sed non paucas stirpes rariores proferente circumdantes.

Solum totius vallis asperum est, ac parum fertile. Oh nimia frigora cerealia nonnisi aestivalia dicta colluntur. Linum melius quam Cannabis succedit. Brassicam nusquam pulchriorem invenire poteris; sed Solanum tuberosum felices suas radices quandoque ad maturitatem perducere nequit. Montes vicini pacuis abundant, et prata ipsius vallis maximum partem continentia pabulum largum optimumque praebent, atque praesertim per mensem Iunium innumeris floribus exornata, spectaculum iucundissimum offerunt. Incolae omnes hortulos plantis topiariis decorant; sed tantum paucissimae arbores domesticae sub hoc frigido coelo crescere possunt. Ceterum, ut in reliquis Iuranis vallibus, cives istius regionis industriae fabricarumque artibus dediti, permulta horologia, sicut etiam horologiorum partes singulas, quae Genevae aliis artificibus veneunt, ac omnigena opera mechanica consciunt, crystalla poliunt exciduntque, etc. Habitationes corum ut plurimum commoda nec omnino inelegantes sunt. Denique ingenio, urbanitate moribusque hospitalibus sese commendant. Montes vicini ac praecipue ipsum vallis fundum magnam pulchritudinem plantarum superselectilem proferunt. Paludes v. gr. insignes Salices Cl. SCHLEICHERO, qui eas curiose collegit, sed varietates non satis fideliter ad suos typos reduxit, suppeditaverunt. In valle Iugensi etiam *Scorzonera macrorrhizam*, *Iridem sibiricam* et *Salicem seringianam* N. (*lanceolatam* Ser.) provenire perhibet, sed locum specialem hucusque tacuit. *Verbascum Thapsus* tum cultum, tum spontaneum ubique, *Scrofularia canina*, ad lacus Brenet littora, *Salix fragilis* et *S. pentandra* secus vias et in pratis, *Sisymbrium supinum* circa l'Abbaye et le Pont ad ripas

lacustres, *Galeopsis Ladanum* I. *angustifolia* γ exilis, ibidem, *Carex caespitosa* et, ut perhibent, *Cirsium tricephalodes* DC. (*Carduus* Lam.) in paludibus occur- runt. Quoad stirpes ceteras, quae in valle Iugensi nascuntur, v. l'Abbaye, le Brassus, le Chenit, le Pont, le Sentier, Montendre, Vaulion (dent de).

Julien (St.), pagus Sabaudiae ditioni Genevensi conterminus, in planicie ad M. Salaevae austro-occidentalem pedem situs. Ibi indicatur: *Plantago integralis* N. (*Pl. Coronopus* Sut.)

Iura, perperam Iurassus, montium iugum, ramis fere innumeris constans, in Sabaudia ad montem Salaevam, cuins ope cum Alpibus communicat, incipit, ultra Genevensem agrum per montem Sion occasum versus usque ad M. la Vouache, quem Rhodanus prope et infra castrum Fort-de-l'Ecluse a ceteris Iuranis montibus dividit, porrigitur; inde abrupte ad euro-boream conversum, primum quoad sui maximam partem secus Helvetiae Galliaeque fines, ulterius autem dumtaxat per ipsam Helvetiam usque ad pagos Basileensem et Seaphusianum continuatur. Istius montium tractus longitudo leucas 50—60, latitudo autem 12—20 l. metitur.

Iurani iugi pars elatissima inter pagi Neocastrensis limites et Rhedani exitum infra arem Clusianam contenta est. Altissima eius cacumina sunt: 1) *Le Reculet de Thoiry*, supra vicum Thoiry, penitus ad Galliam pertinens; 5289 p. s. m. 2) *Le Colombier*, supra Gex, etiam in Gallia; 5199 p. Quin etiam scopulus ei imminens *Crêt de la neige* dictus, ipso Reculet de Thoiry nuper paulo altior compertus fuit. 3) *La Dolaz*; 5168. 4) *Le Montendre* inter vicos l'Abbaye in Iugensi valle, et Mollens in planicie Vaudensi situs, 5177. 5) *La Dent de Vaulion*, perinde vicis Iugensibus l'Abbaye et le Pont atque pago l'Isle austrum versus imminens; 4572. Exinde ultra Neocomum Iura dorsum sistit 2—3 millium p. supra

planitem elevatum, superstructis tamen hinc inde culminibus 600 ad 1000 p. altioribus. Talia sunt: 1) *le Chasseral* ad Bernatum Neocomensiumque limites; 4968 p. s. m. 2) *die Hasenmatt*, supra Solodurum; 4476. 3) *der Weissenstein*, ibidem; 3966. 4) *der Lägerberg* in pago Tigurino supra Badam eminens; 3029. Euro-boream versus sensim sensimque deprimitur, donec prope Basileam et Seaphusiam cum collibus et ipsa planicie sese tandem confundit. Iurani montes ubique ad austrum clivum praeruptum aut arduum ostendunt, et contra ad septentrionem dorso initius inclinato facilis concendentur. Quamobrem tum in Gallia, tum in Iuranis Bernensium praefecturis rami occidentales et septentrionales semper humiliores observantur. Maximam fere ingum latitudinem suam habet in ea parte, quae culmina mediae altitudinis continet.